
1 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A.1 Pisa -  Centro Provinciale Istruzione Adulti 
via Brigate Partigiane, 4 - 56025 Pontedera 

tel  0587 299 512     email: pimm61000c@istruzione.it     pec: pimm61000c@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia1pisa.gov.it             C.F. 90056090500 

 

 
Pontedera, 20 marzo 2017           Prot. n.   440 A/50  

 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI DOCENTI ESPERTI NELL’INSEGNAMENTO DI 

 ITALIANO COME SECONDA LINGUA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 

Integrazione - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

SOFT - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la partecipazione del CPIA 1 Pisa in qualità di Partner associato al progetto promosso dal Ministero dell’Interno in 

collaborazione con Regione Toscana e USR della Toscana; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sul territorio di riferimento del CPIA (Pontedera, Pisa, Volterra, Ponte a 

Egola) verrà predisposto un programma di corsi previa, ove necessario, la stipula di accordi con gli enti locali e/o le istituzioni 

scolastiche di riferimento; 

CONSIDERATA l’eventualità, per la realizzazione del progetto in questione, di avvalersi in aggiunta al personale docente 

del CPIA e degli Istituti della rete di cui all’art. 5 del DPR 263/2012, anche della collaborazione di personale esterno 

all’istituto; 

RICHIAMATE le norme del D.I. n. 44/2001 che disciplina il reclutamento del personale esterno: 

DISPONE  

 di dare pubblico avviso dell’avvio di una procedura di individuazione di personale docente per il conferimento di incarichi a 

progetto riguardanti l’insegnamento della lingua italiana come L2 a cittadini stranieri, per l’attuazione dei corsi previsti dal 

Progetto “SOFT - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri” 

PRECISA CHE  

oggetto del presente avviso è l’affidamento di incarichi per i corsi che non saranno svolti direttamente da personale del CPIA 

di Pisa e degli Istituti dell’accordo di rete Istituzionale di cui all’art. 5 del DPR 263/2012 che si sono resi o che si renderanno 

disponibili per la tenuta dei corsi in progetto.  

 I docenti incaricati saranno utilizzati per le esigenze dei corsi di Italiano (Accoglienza-orientamento, livelli preA1; A1; A2) da 

realizzare secondo le indicazioni e per le finalità previste nel progetto “SOFT - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano 

per stranieri” con moduli orari da definire in sede di incarico. 

Gli incarichi prevedono sia attività di insegnamento, sia di organizzazione, posizionamento e tenuta dei corsi, relazionandosi 

con il contesto sociale e civico del territorio in cui si svolgeranno. 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano o serale secondo le esigenze individuate dal progetto. 

I candidati potranno altresì indicare l’eventuale disponibilità a tenere, oltre che i corsi di lingua italiana, anche sessioni di 

formazione civica, così come previsto dalla normativa, della durata complessiva di 10 ore.  

Tutte le attività si concluderanno entro il mese di gennaio 2018.   

mailto:pimm61000b@istruzione.it
mailto:pimm61000b@istruzione.it
http://www.cpia1pisa.gov.it/


2 

 

INFORMA CHE  

Gli interessati in possesso dei titoli richiesti possono presentare domanda di partecipazione alla selezione utilizzando 

l’allegato modello (Allegato n. 1) da compilare con le proprie generalità e le dichiarazioni attestanti i requisiti necessari per 

l’impiego presso la pubblica amministrazione. Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae formato europeo.    

 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

 

Possesso di almeno uno dei titoli di accesso di seguito indicati:  

1. Laurea in lingua e cultura italiana per l’insegnamento agli stranieri  

2. Abilitazione all'insegnamento Italiano L2 classe di concorso A023 

3. Certificazione DITALS o equivalente rilasciato dalle Università per l’insegnamento dell’italiano agli stranieri  

4. Attestato/i di formazione per operatori FEI - FAMI rilasciato dall'UNISTRASI  

5. Master universitari per l’insegnamento della lingua italiana agli stranieri 

 

La mancanza di almeno uno dei titoli di accesso richiesti costituisce motivo di esclusione dalla selezione 

 

Come preferenziali saranno valutate le seguenti esperienze: 

 Servizio come docente nei corsi di Alfabetizzazione e conoscenza della lingua italiana in CPIA/CTP con contratto a 

tempo  indeterminato o determinato di almeno 1 anno scolastico 

 Contratti da esterno o incarichi da interno in attività di progetto FEI – FAMI  

 Conoscenza diretta del contesto sociale e civico del territorio di svolgimento dei corsi (partecipazione ad attività 

civiche, sociali, culturali, di volontariato per l’accoglienza e l’integrazione) 

 

I punteggi relativi ai titoli d'accesso e preferenziali sono riportati nella seguente tabella: 

 

TITOLI di accesso. E’ richiesto il possesso di almeno un titolo tra: PUNTI  
  

Laurea in lingua e cultura italiana per l’insegnamento agli stranieri  1 

 Abilitazione all’insegnamento dell’italiano L2    1   

Certificazione DITALS o equipollente   1 livello     1 Si valuta la certificazione di livello  

più elevato 

  Certificazione DITALS o equipollente   2 livello     1,5 

Attestato UNISTRASI formazione operatori  FEI - FAMI  1   

Master universitari per l’insegnamento della lingua italiana agli stranieri 1   

 

ESPERIENZE valutabili  

     

Incarichi annuali in CPIA-CTP come docente nei corsi di Alfabetizzazione 1 Per anno 

Contratti da esterno o incarichi da interno in progetti FEI – FAMI 

per attività di:  

TUTORAGGIO  1 Per contratto/incarico 

ACCOGLIENZA 1,5 Per contratto/incarico 

DOCENZA  2 Per contratto/incarico 

Conoscenza diretta del contesto sociale e civico del territorio di svolgimento 

dei corsi (partecipazione ad attività civiche, sociali, culturali, di volontariato 

per l’accoglienza e l’integrazione) 

Max 2 

punti 

  

Il candidato inoltre deve dichiarare di: 

- essere cittadino/a italiano/a o di Paese Membro della CEE; 

- essere in possesso di regolare permesso di soggiorno, se cittadino straniero; 

- godere dei diritti politici; 

- non essere stato destituito o dispensato da Pubbliche Amministrazioni; 

- non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- non aver riportato condanne penali o essere destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario. 

 

COMPENSO 

Il compenso orario lordo dipendente, come previsto dal Progetto, è pari a 35,00 euro. 

 



3 

 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato (Allegato 1) dovrà essere indirizzata al CPIA 1 Pisa, 

via Brigate Partigiane, 4 – Pontedera (PI) anche tramite posta elettronica, all’indirizzo pimm61000c@istruzione.it  

Le domande dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 6 aprile 2017   

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La verifica delle domande e la formazione della graduatoria saranno curate da una commissione formata dal Dirigente 

scolastico, dal Coordinatore del Progetto e dal Direttore SGA  tenendo conto, nell’ordine, del possesso dei titoli di accesso e 

di quelli preferenziali.  

In caso di parità di punteggio avrà titolo di preferenza ad accedere all’incarico il candidato anagraficamente più giovane.   

La graduatoria generale sarà pubblicata nel sito web del CPIA:  http://www.cpia1pisa.gov.it/ 

Eventuali reclami dovranno essere presentati entro i successivi 5 giorni feriali. 

ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI 

L’assegnazione degli incarichi a progetto sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, tenuto conto della precedenza delle 

disponibilità dei docenti del CPIA e degli Istituti dell’Accordo di rete Istituzionale di cui all’art. 5 del dpr 263/2012. 

La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta e 

pienamente corrispondente al bando. 

Gli aspiranti dipendenti dalla Pubblica Amministrazione dovranno essere debitamente autorizzati dalla propria 

amministrazione prima della stipula del contratto di incarico.  

In ogni caso il CPIA si riserva di verificare le dichiarazioni attestanti i titoli e le esperienze professionali, che 

dovranno essere documentate secondo le modalità previste dalla normativa vigente al momento dell'eventuale conferimento 

di incarico.    

I dati forniti dagli interessati saranno utilizzati esclusivamente per le finalità del presente avviso e per la gestione di 

eventuali contratti di lavoro nel rispetto delle disposizioni vigenti.  

Il presente avviso viene pubblicato sul sito del CPIA 1Pisa e pubblicizzato presso gli Istituti della rete Istituzionale. 

  

 

 

                Il Dirigente scolastico del CPIA 1 Pisa 

     prof.ssa Teresa Scognamiglio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 

del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



4 

 

 Allegato1: modello di messa a disposizione  

  

               Al Dirigente scolastico CPIA 1Pisa   

 

Oggetto: Disponibilità incarico nell’ambito del progetto SOFT - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per 
stranieri” 

  

La/il sottoscritta/o ___________________________________ codice fiscale _________________________ nata/o a 

___________________ prov. _____ il ________________  di cittadinanza ______________               residente a 

__________________________ prov._____  via ________________________ n ______ 

cap _______________  tel. __________________ cell._______________________ 

 e-mail  ____________________________________________________________ 

Dichiara la propria disponibilità agli incarichi in oggetto e di aver preso visione del relativo avviso pubblico 

A tal fine dichiara di essere nella seguente condizione:   

 dipendente a tempo indeterminato/determinato del MIUR, presso _______________________ 

 titolare di contratto di lavoro dipendente presso ______________________________________ 

 lavoratore autonomo / libero professionista (specificare________________________________ 

 altro (specificare) _____________________________________________________________  

 di essere  cittadino/a italiano/a o di Paese Membro della CEE (specificare ________________); 

 di essere in possesso di regolare permesso di soggiorno, se cittadino straniero; 

 di godere dei diritti politici; 

 di non essere stato destituito o dispensato da Pubbliche Amministrazioni; 

 di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 di non aver riportato condanne penali o essere destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziario 

 

Dichiara (di essere / di non essere) ………………………………….. disponibile a tenere, oltre che i corsi di lingua 

italiana, anche sessioni di formazione civica, così come previsto dalla normativa, della durata complessiva di 10 

ore. 

Dichiara inoltre il possesso dei seguenti titoli/servizi valutabili (di cui allega autocertificazione/rinvia ad atti già in 

possesso del CPIA in base a istanza presentata in data………………) :   

 1) 

2) 

3) 

……….. 

Allega curriculum vitae in formato europeo 

 

Lì_____________  data _____________  firma _______________________________ 

  

La/il sottoscritta/o consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.445/2000 garantisce la 

veridicità delle informazioni fornite. Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, i dati personali forniti dal candidato saranno 

depositati presso il CPIA di Pisa per le finalità di gestione amministrativa del progetto Vivere in Italia e potranno 

essere tratta in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato autorizza al trattamento dei dati personali nei limiti 

sopra indicati  

        

Lì_____________  data _____________  firma____________________________  


